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گردشگری

- شکیبا  گردشــگری  گروه  ســپهرغرب، 
کولیوند: دید منفی به ســفر دختران مجرد را 
می توان وقتی فهمید که علاوه بر بودن در این 
گروه، ســری هم به خبرها بزنی... وقتی که در 
به عنوان  از دختران مجرد  گوشه گوشه مطالب 

نقطه منفور تورهای گردشگری یاد می شود!
اما به راستی در دنیای کنونی کشورمان که میزان 
دختران مجرد تحصیل کرده شــاغل به سمت وسویی 
می رود که شــاید در وهله تجربه تجرد قطعی باشند، 

نباید برای آن ها برنامه ریزی کرد؟
بیرون نهادن دختران مجرد تحصیل کرده و شاغل 
از چرخه گردشگری و بی توجهی به آن ها، نمونه بارز 
پاک کردن صورت مســئله ای است که روزی از طرفی 
دیگر سر باز می کند و می تواند سیل عظیم افسردگی 

را به جامعه تزریق کند!
آری، همه گروه ها و اقشــار نیازمنــد برنامه ریزی 
هستند و حال که مجالی برای بررسی گردشگری در 
حوزه زنان شــده است، نباید آن ها را فراموش و گروه 
دختران مجرد با نام و نشــان های مذکور را با تابلوی 

»ورودممنوع« روبرو کرد.
اگر نگاهی به آمارها بیندازیم، خواهیم دید نسبت 
دختــران مجردی که تا 52 ســالگی هرگــز ازدواج 
نکرده اند از ســال 1354 که حــدود 31 درصد بوده، 
به بیش از 64 درصد در ســال 1380 رســیده است؛ 
بــه عبارت دیگر طی این ســال ها بیش از 30 درصد 
دختران )افزون بر رقم 31 درصد سال 1354( ازدواج 
خود را به سنین بالای 52 سال به تعویق انداخته اند و 
به راستی در بررسی آمارهای جهانی می بینیم که این 
روزها نه تنها کشورمان بلکه جهان با پدیده »دختران 

مجرد« مواجه است.
همه این ها نشان از تلنگری دارد که سعی کرده ایم 
آن را زیــر فــرش قایم کنیم و مــدام پایمان را روی 
لبه فرش گذاشته ایم که مبادا از زیر آن هویدا شود... 
غافل از آنکه می تواند در گوشه ای دیگر خود را نمایان 
کند و ما قادر به کتمان کردن آن نیستیم و نخواهیم 

بود.
پاک کردن صورت مســئله همــواره برایمان گران 
تمام شــده و می شود؛ بدین سان به جای این کار بهتر 
اســت برنامه ریزی هایی جامع داشــت و به نیازهای 
همه اقشــار و گروه ها توجهی درخور کــرد تا بتوان 
از پیامدهــای منفی اجتماعی و فردی هر مســئله ای 

کاست و به قولی به داد جامعه رسید.
جهانــی بودن پدیــده »دختران مجرد شــاغل« 
به مثابه نخســتین پدیده جامعه شــناختی جهان در 
قرن بیست و یکم است و ریشه های بروز و وجود این 
پدیده بــا خود قطاری از علل را به همراه دارد که در 

این نوشتار مجال بررسی آن ها نیست.
حال باید دید این گــروه عظیم که مدام به تعداد 
آن هــا افزوده می شــود در کجــای برنامه ریزی های 

گردشگری قرار دارند؟
باید قبول کرد که شرایط اجتماعی به وجود آمده و 
ظهور و بروز پدیده »دختران مجرد شاغل« در ایران، 
به فراخور دو موقعیت تحصیلات دانشــگاهی و شغل، 
دختران ســرزمینمان را با مجموعــه ای از فرصت ها، 
ارزش هــا، انتظــارات، گرایش ها و معانــی نو روبه رو 
ســاخته و این گروه می ماننــد و انتظاراتی نو و البته 

جیبی پرپول و بدون برنامه...
دستان جامعه گویی برای ارائه برنامه های درست به 
آن ها خالی است و چنان در این مسیر شانه اش را نیز 
خالی کرده، گروه مذکور را می توان فراموش شدگانی 
دانســت که علاوه بر پیامدهای اجتماعی، جمعیتی و 
اقتصادی که به همراه دارند، در عرصه گردشگری نیز 

فراموش شدگان هستند.
این فراموشی دو پیامد جدی بر پیکره جامعه وارد 
می کند، یکی اینکه می تواند کاهش نشــاط و سلامت 
اجتماعی و درنتیجه نمود و بروز افسردگی در جامعه 
را به همراه داشــته باشــد؛ چراکه هر انسانی نیازمند 
ســفر اســت و درصورت نبود تورهای گردشــگری 
مناســب و بی توجهی به نیازهایــش، می تواند چنان 
غرق در کار و تحصیل شود که خود و نیازهای روحی 

خود را فراموش کند.
چنانکه اگر دختران مجرد شــاغل را در گروه های 
دوستی خود داشته باشید، خواهید دید که چه بسیار 
غرق کار شــده اند و حتی یک ســاعت هم مرخصی 

نمی گیرند!
و نتیجه دوم می تواند گریبان گیر عده ای شود که 
نمی خواهنــد خود را فراموش کنند؛ این گروه ســفر 
را لازمه زندگی شــان می دانند و دوست دارند مناطق 
گردشگری کشورمان یا حتی کشــورهای دیگر را از 
نزدیک ببینند و از لحاظ تأمین هزینه های ســفر نیز 
مشکلی ندارند؛ اما به سبب نبود امکانات و البته غفلت 
از آن ها در برنامه ها و تورهای گردشگری، وارد وادی 
دیگری می شوند؛ یعنی تورهای گردشگری غیر مجاز 

که هدفشان چیزهای دیگری است...
به راســتی هر دو وادی می تواند مخرب باشــد و 
گریبان جامعه را بگیرد؛ بدین سان وقت آن رسیده تا 
سازمان های متولی گردشگری قدمی پیش بگذارند و 
خود با برنامه ریزی های همه جانبه تمامی گروه ها را در 

تورهای گردشگری متنوعشان بگنجانند.

      کاش پیشنهادهای سفر مطمئن برای 
دختران مجرد وجود داشت

در این راســتا پای صحبت های سارا دختری 33 
ساله و دانشجوی سال آخر دکترا نشستیم:

ســارا که در کتابخانه مشــغول به کار اســت، 
زندگی اش گفت:  زمانی  برنامه ریزی های  از  برایمان 
همیشــه در کتابخانه هستم و گویی با کتاب ازدواج 
کرده ام؛ دوســتانم باهم به بیــرون می روند، اما من 
خودم را اســیر کار کرده ام. کارم را دوســت دارم 
امــا وقتی جلوی آینه می روم، متوجه می شــوم که 
هرچقدر هم روسری های رنگی بپوشم، باز خستگی 

از سرو رویم می بارد.
ســارا در رابطه با برنامه ریزی های سفر خود بیان 
کرد: راســتش را بخواهی پس انــداز خوبی را در این 
مدت پنج شش ساله به دســت آورده ام، اما چه فایده 
که دلم خوش نیست؟ راستش دوست دارم به تنهایی 
ســفر کنم، ســفری مطمئن که بتوان به امنیت آن 
اطمینان داشــت؛ گاهی لازم یا اجبار است که بدون 

خانواده به سفر رفت، اما این ممکن نیست.
وی ادامــه داد: دختران مجــرد را در هتل ها راه 
نمی دهنــد و از طرفی من که به یک بــاره نمی توانم 
کیف وکولــه ام را بــردارم و بــه ســفر بــروم؛ کاش 
پیشنهادهای سفر مطمئن برای دختران مجرد وجود 

داشت و می توانســتم از این موقعیت استفاده کنم و 
خودم را شارژ کنم.

     بدون مرد نمی توانیم سفر کنیم
محبوبه دختر تحصیل کرده و مجرد بعدی بود که 

پای صحبت هایش نشستم:
محبوبــه نزدیــک بــه 38 ســال دارد و برایم از 
سفرهایی که رفته اســت می گوید: بارها سفر رفته ام 
و قبل از فرارسیدن زمستان نیز قرار است با دوستان 

مجردم به قشم برویم.
وی در رابطه با دوســتانش بیان کرد: ســه چهار 
دوســت از دوران مدرســه ام دارم که آن ها هم مجرد 
هســتند و همه  مثل من مدرک فوق لیسانس دارند؛ 
نرگــس در یک شــرکت دارویــی کار می کند، مینا 
کارمند شده و شــبنم هم در شرکت تجاری به نامی 
بازاریاب اســت و حقوق و درآمــد خوبی دارد و البته 
با من همکار اســت. این ها پایه های ســفرم هستند و 
هربار که می خواهیم به سفر برویم، باهم لباس هایمان 

را ست می کنیم.
محبوبه ادامه داد: راســتش ســفرهایمان با جیب 
پرپولمان شــاد و مفــرح می شــود و از طرفی همه  
دوســتانمان را هم به سفر می بریم؛ منظورم دوستان 
مذکرمان اســت، چون بدون مرد که نمی توانیم سفر 
کنیم... راستش نخستین بار که فکر سفر به کله ام زد 
این پسران در سفرهایمان نقشــی نداشتند، اما بعداً 
مجبور شدیم که اضافه شــان کنیم؛ چراکه در مسیر 
ســفر و در مقصد ســفرمان همواره با مشکل روبرو 

می شدیم.

      ایست، کمی تأمل!
می تــوان ســارا و محبوبه را از هــزاران دخترانی 
برشــمرد که به دلیل نبود برنامه ریزی های همه جانبه 
در زمینه گردشــگری به وادی های دیگری کشــیده 
شــده اند؛ به راستی وقت آن نرســیده تا بدانیم که با 
غفلت از یک موضوع، بایستی پیامدهای جبران ناپذیر 

آن را تحمل کرد؟
ســارا و محبوبه دو دختر تحصیل کرده شــاغل و 
مجردی هســتند در بین هــزاران دختر جامعه  و اگر 
اندکی چشمانمان را باز کنیم و خود را از خواب غفلت 
بیــدار کنیم؛ خواهیم دید که ســاراها و محبوبه های 

اطرافمان چه بی شمارند...

      اگر برنامه ریزی نداشــته باشیم، خود 
جامعه چیزهایی را به این قشــر دیکته خواهد 

کرد!
در ادامه بررســی این موضــوع و البته دغدغه، به 
سراغ رئیس اسبق کمیسیون گردشگری کانون زنان 
کارآفرین و بازرگان ایــران و مدیرعامل تعاونی زنان 
کارآفرین ایران رفتیم تا شــاید با پاسخ به سؤالاتمان، 
گره کور گردشــگری این دختران را باز کند و بتوانیم 

راهی پیش روی برنامه ریزان گردشگری بگذاریم:

رقیــه حاتمی پــور در ابتدا با بیــان اینکه امروزه 
ســبک های زندگی عوض شــده اســت، عنوان کرد: 
حــال که ایــن اتفاق افتاده، بایســتی ســعی کنیم 
تــا برنامه ریزی هایمــان را بــر مبنای قواعــد روز و 
خواســته های مشتری پیش ببریم و به راستی که باید 
بدانیم در این برنامه ریزی ها همه افراد و اقشار جامعه 
از ما چه می خواهند تا به صورت مناســبی وارد عمل 

شویم.
مدیرعامل هلدینگ گردشگری فلامینگو با تأکید 
بر ضرورت توجه به طیف دختران در برنامه ریزی های 
برنامه ریزی های  می توان  داد:  پیشــنهاد  گردشگری، 
مفــرح و جالبی بــرای این گروه درنظــر گرفت که 
سفرهای مناسب یکی از این برنامه ریزی ها است و در 
این راه بایستی قبول کرد که اگر برنامه ریزی نداشته 
باشــیم، خود جامعه چیزهایی را به این قشــر دیکته 

خواهد کرد.
وی با بیــان این موضوع، ادامه داد: از این گروه 
مثل همه اقشــار بایستی نیازسنجی شود و با توجه 
به خواسته هایشــان، برنامه ریزی هایی در قالب سفر 
برایشان تهیه و تدارک دیده شود. بدین سان تأکید 
می کنم که من موافق ورود به نیازهای گردشــگری 
دختــران و برنامه ریــزی برای این عرصه هســتم 
و تأکیــد می کنــم که می بایســت برای این قشــر 
برنامه هایی جذاب و مناســب با نیازهایشان تدارک 

دید.
حاتمی پــور در ادامه یادآور شــد: وقتی که برای 
این گروه برنامه ریزی شــود، هم امنیت و هم کیفیت 
سفرشــان تضمین می شود و از ســویی ازنظر اقتصاد 
گردشــگری نیز ایــن امر قابل توجیه اســت؛ چراکه 
این موضوع سبب می شــود تا با علاقه مندی تورهای 

گردشگری و مقاصد متنوعی تعریف شود.

     گردشــگری ورزشــی و گردشگری 
ماجراجویانه پیشنهادی برای دختران مجرد

کارآفرین برتر و رئیس اسبق کمیسیون گردشگری 
کانون زنان کارآفرین و بازرگان ایران در این راستا دو 
نوع از گردشــگری را به عنوان پکیج های گردشگری 
دختران مجــرد ارائه داد و اظهار کرد: در حال حاضر 
به لحاظ فرهنگی یا ساختار اجتماعی، دختران مجرد 
تعدادشــان بالا مــی رود و در ایــن راه برخی ازدواج 
نکرده انــد و برخی امکان دارد هرگز ازدواج نکنند که 
در ایــن راه نیازها و خواســته های آن ها حائز اهمیت 

است.
این فعــال حوزه بانــوان در این زمینه تشــریح 
کــرد: می توان بــا برنامه ریزی هــای هیجانی و ورود 
به گردشــگری ورزشــی، گردشــگری غیر معمول و 
ماجراجویانه، قدمی در این راه برداشــت؛ تجربه نیز 
ثابت کرده اســت که این دختران بــه کارهایی مثل 
پــرش از ارتفاع، زیپ لایــن و ورزش های هیجانی و 
خاص که در برخی از تورها پیش بینی شــده اســت، 
بســیار علاقه نشــان داده اند. حال نیز می توان از این 

تجربیات بهره بــرد و برنامه هایی هیجانی را در قالب 
تورها و پکیج های گردشگری گنجاند.

مدیرعامل تعاونی زنــان کارآفرین ایران در پایان 
گفت وگو با خبرنگار روزنامه ســپهرغرب خاطرنشان 
کرد: با برنامه ریزی هایی که بتواند هیجان ها را تخلیه 
و نیازهایشان را پاسخگو باشد، می توان از مشکلات و 

ناهنجاری های جامعه کاست.

      در پی بی توجهی به نیازهای دختران در 
جامعه، دخترانمان نیز خود را فراموش کرده اند

در ادامــه گفت وگویــی با یکی از نویســندگان و 
کارشناسان حوزه گردشگری نیز ترتیب داده شد که 

در ادامه می خوانید:
گردشــگری  به عنوان  کــه  نیک ســیرتی  حبیبه 
حرفه ای بیش از ده ســال است در این زمینه فعالیت 
می کند با بیان اینکه در برنامه ریزی های گردشــگری 
بایستی به همه گروه ها توجه داشت، عنوان کرد: یکی 
از مواردی که در پــی بی توجهی به نیازهای دختران 
در جامعه ایجاد شــده، این است که آن ها نیز خود را 
فراموش کرده اند و به نوعی شاهد هستیم که خودشان 

هم چندان تمایلی به سفر ندارند.
وی بــا بیان این موضــوع، ادامــه داد: گویی که 
دختران شــاغل و البته تحصیل کــرده خود را غرق 
در زندگــی روزمره کرده انــد و ســفر را در اولویت 
برنامه ریزی های خود قرار نمی دهند و بارها شنیده ام 
که ســفر رفتن های من به معنای هــدر دادن پول و 

سرمایه تلقی شده است.
این گردشگر حرفه ای با تأکید بر اینکه دختران به 
حدی غرق کار می شــوند که اصل موضوع را فراموش 
می کنند، تصریح کرد: بســیاری از دختران شاغل به 
حدی غرق کار شــده اند که حاضر نیستند یک یا دو 
روز را مرخصــی بگیرند و به فکر وضعیت روحی خود 
باشــند؛ در حالی که نیاز اســت چند روز را به خود 
استراحت بدهند و از ســفر درس هایی را بیاموزند و 

البته انرژی ذخیره کنند.
نیک ســیرتی بــا بیان ایــن موضوع بــه دختران 
مجردی اشاره کرد که بازنشســته شده اند، اما بازهم 
سفر را در اولویت زندگی شــان قرار نداده اند و افزود: 
تورهای مناسب می توانند با تشویق به سفرهای خوب 

و آگاهی بخشی، آن ها را به سفر ترغیب کنند.
وی در این راه به تورهای گردشگری که هزینه ها 
را به صورت قســطی دریافت می کنند اشــاره کرد و 
یادآور شــد: این تورها می تواننــد افراد را با هزینه ای 

مناسب برای سفر آماده کنند.
این نویســنده و کارشــناس حوزه گردشگری با 
تأکیــد بر تورهای کوتاه مدت، عنوان کرد: ســفرهای 
کوتاه مدت باید در زندگی ها وارد شود و بایستی سفر 

رفتن را پول دور ریختن ندانست.

     سازمان میراث فرهنگی ورود پیدا کند
نیک ســیرتی در این راســتا به نقش سازمان های 

متولی اشــاره کرد و گفت: هزینه های سفر بالا رفته 
و بایســتی به این گروه ها حق داد که ســفر نکنند؛ 
بســیاری از دختران مجــرد درگیــر بیماری ها و یا 
ســنین بالای والدینشان شــده اند و شاید سرمایه ای 
اندک برای سفرشــان داشته باشــند و کاش در این 
راه سازمان های متولی چون سازمان میراث فرهنگی 

ورود پیدا می کرد.
وی در ایــن راه خواســتار حمایت هــا و توجهات 
ســازمان میراث فرهنگی به ســفر شــد و بیان کرد: 
می توان با این امر پشتوانه ای برای سفر دختران ایجاد 
کرد؛ پشتوانه ای مالی که می تواند سفرهای قسطی را 
برای دختران مجرد مهیا کند و از ســویی پشتوانه ای 
اخلاقــی و امنیتی که می تواند تورهای گردشــگری 

متناسب را برای آن ها به ارمغان بیاورد.
این گردشــگر حرفه ای با بیــان اینکه نباید در 
ســفرهای قســطی نیز بدون نظارت برنامه ها پیش 
رود، تأکیــد کــرد: بــدون نظارت های مناســب، 
هزینــه ای گزاف در قالب تقســیط به گردشــگران 
تحمیل می شــود. بدین ســان با نظارت های درست 
می توان تمامی ایــن موارد را از بین برد و دختران 
مجــرد می توانند در تورهایی که زیر نظر ســازمان 
میراث فرهنگی اســت، ســفری ایمن را با قیمتی 

باشند. داشته  متناسب 
این نویســنده و کارشــناس حوزه گردشگری در 
پایــان گفت وگو اظهــار کرد: دســتگاه های متولی و 
مســئول خود را از این موضوع کنار نکشند و بدانند 
تمامی این موارد به آن ها مربوط اســت و می توانند با 
ورود بــه این قضیه، معضلات پیش آمده را از تورهای 
گردشــگری کاسته و قدمی در راه سفر به سایر نقاط 
گردشــگری چون کویرهای زیبای ایران و روستاهای 

بکر آن برداشت.

       انگشــت اتهام به سوی برنامه ریزان 
گردشگری دختران

وجــود بیش از یک میلیون دختر بالای 35 ســال 
که به تجرد قطعی در کشــورمان رسیده اند، می تواند 
صدای رسایی باشــد از نیازهایی خاص که درصورت 
بی توجهی به آن ها، در پاســخ به این نیازها راه هایی 

دیگر رخ نشان می دهند.
طبق سرشماری سال 95 می بینیم که تجرد 426 
هزار دختر بالای 40 ســال در کشــور قطعی است و 
به نظر جامعه شناسان و تحلیل گران مسائل فرهنگی 
و اجتماعــی، احتمال ازدواج آن ها بــا توجه به عرف 
جامعه ایرانی کمتر اســت و از ســویی دیگر احتمال 
مجرد ماندن دخترانی که بیش از 35 سال دارند، طی 
سال های آینده بیشتر اســت و این رقم نیز به مراتب 

افزایش می یابد.
جدای از عواملی که باعــث تجرد قطعی دختران 
شده و برخی از آن ها را تا مرز 35 تا 40 سالگی سوق 
داده اســت، باید گفت: فشــارهای روانی، اجتماعی و 
مشکلاتی که در اثر زندگی مجردی یک دختر وجود 
دارد، باعث افزایش آســیب های اجتماعی و روانی در 
جامعه می شــود و با وجود اینکه زنگ خطر دختران 
مجرد میانســال در جامعه به صدا درآمده است، ولی 
آن چنان که بایدوشــاید توجهی بــه این موضوع در 
کشــور نمی شــود و گویی همه از ورود به این بحث 
تــرس دارنــد و از انگشــت اتهام به ســوی خود در 
حذر هســتند؛ اما خاموشی و ســکوت در این مسیر 
پیامدهای جبران ناپذیری خواهد داشت که درصورت 
غفلت، همگی در قبال آن مســئولیم! باشد که به این 

مهم توجه شود.
به امید آن روز...

گره کور گردشگری دختران مجرد
مدیرعامل هلدینگ گردشگری فلامینگو: اگر برنامه ریزی نداشته باشیم، خود جامعه چیزهایی را به این قشر دیکته خواهد کرد! 

کارشناس حوزه گردشگری: سازمان میراث فرهنگی ورود پیدا کند

»کرمانشاه«  گردشگری:  گروه  سپهرغرب، 
گلچینــی از جاذبه های گردشــگری در قلب 
زاگرس اســت که راز و رمزهای زیادی را در 
ســینه دارد؛ اینجا می توانید از طاق بستان تا 
معبد آناهیتا را به نظاره نشســته و عاشقانه 

بیستون را گوش کنید.
سرزمین هزاره ها تفرجگاهی بی نظیر و چهارفصل 
اســت. کرمانشــاهی که امــروز در گــذر زمان به 
کلکسیونی از جاذبه های تاریخی و طبیعی بدل شده 
و هزاران میهمان و گردشــگر را در ایام مختلف سال 

پذیرا است.
اگــر آن را مهــد تاریخ و تمدن بنامند، ســخنی 
گزاف نگفته اند؛ دیاری که از نخستین زیستگاه های 
انســان های اولیه اســت و بیش از چهار هزار یادگار 

تاریخی در سینه کوه ها و پهنه دشت هایش دارد.
استانی باســتانی که در کنار جاذبه های تاریخی، 
طبیعتــی چهارفصل نیز دارد. از ســراب و تالاب ها 
گرفته تــا کوه هــای سربه فلک کشــیده و رودهای 
همیشــه خروشــان؛ از غارهای بی نظیر تا دشــت  
لاله های واژگون که هر مسافری را به وجد می آورد.
*کوه افسانه ای »بیستون« در شهر عاشقانه ایران
دنیا کرمانشاه را با »بیستون« می شناسد؛ کوهی 
استوار، باشــکوه و خیره کننده که بزرگ ترین کتیبه 

سنگی جهان را در کمرکش آن حک کرده اند.
کوهی رازآلود و افســانه ای که علاوه بر داشــتن 
بزرگ ترین سنگ نبشــته دنیا، با نام و آوازه  دیگری 
هم به خاطر داستان شیرین و فرهادش بر سر زبان ها 

افتاده و در شعر و ادبیات ایران متبلور شده است.
بزرگ تریــن کتیبه ســنگی جهان در فهرســت 
میراث جهانی یونســکو نیز به ثبت رســیده و تنها 
اثر ثبت جهانی اســتان کرمانشاه محسوب می شود؛ 
در دامنه این کوه افســانه ای یادگارانی از دوره های 
مختلف تاریخ مشاهده می شود که آن را به گلچینی 

از آثار تاریخی تبدیل کرده است.

     بزرگ ترین پویانمایی ســنگی دنیا در 
قلب »طاق بستان«

محال است کســی به کرمانشاه بیاید و سری به 
طاق بستان نزند، حتی اگر برای سفر کاری هم آمده 
باشــد؛ طاق های کوچک و بزرگی کــه در دل کوه 

فرخشاد شکوه تاریخ ایران را روایت می کند.
گواه بزرگی و عظمت ملت ایران در دوران گذشته 

را در ســنگ هایی حک کرده اند که آن ها صحنه های 
تاج گذاری خســروپرویز،  نواختن چنــگ،  شــکار، 
تاج گذاری اردشــیر دوم و تاج گذاری شاهپور دوم و 

سوم را نشان می دهد.
محوطــه زیبــای اطراف ایــن طاق هــا در کنار 
چشمه سار همیشه خروشانی که از دل کوه فرخشاد 
می جوشد، خاطره خوشی را از این اثر تاریخی برای 
میهمانان کرمانشــاه رقم می زند؛ اطراف این محوطه 
را رستوران های سنتی احاطه کرده اند و با دنده کباب 

اصیل کرمانشاهی از میهمانان پذیرایی می کنند.
پرونده ثبت جهانی اثر باشــکوه ساسانی باز است 
و متولیــان فرهنگی این دیار هنوز نتوانســته اند آن 
را بعد از 10 سال به ســرانجام برسانند؛ ساماندهی 
محوطــه اطراف این مجموعه یکی از شــروط اصلی 

برای ثبت جهانی بوده که در حال اجراست.

     »معبد آناهیتــا« دومین بنای عظیم 
سنگی ایران

این معبد دومین بنای ســنگی ایران بعد از تخت 
جمشید و نیایشــگاه »الهه آب ها، آناهیتا« یا همان 
فرشته نگهبان چشمه ها و باران بوده؛ قلب کنگاور و 

عروس آثار میراث فرهنگی کرمانشاه است.
معبد شــگفت انگیز و بی نظیر آناهیتا نیایشــگاه 
ایرانیان باستان بود و نزد آن ها قداست داشت؛ دهم 
آبان ماه جشــن آبانــگان یا آناهیتــا را برپا و برایش 

پای کوبی می کردند.
گردشــگرانی کــه برای نخســتین بار شــکوه و 
جذبه اش را درک می کنند، در برابر این همه عظمت 

به وجد می آیند و آن را بی نظیر می دانند.

     »قوری قلعــه«، طولانی ترین غار آبی 
آسیا به قدمت 65 میلیون سال

در 108 کیلومتــری کرمانشــاه و بــه فاصله دو 
ســاعت طــی راه می توان به طولانی تریــن غار آبی 
آسیا رسید؛ غار »قوری قلعه« در نزدیکی روانسر قرار 

داشته و قدمتی 65 میلیون ساله دارد.
یکی از مطرح ترین جاذبه های گردشگری استان 
کرمانشاه و غرب کشور محسوب می شود، طبق نظر 
کارشناسان بزرگ ترین غار آبی آسیا و طولانی ترین 

غار آبی ایران است.
12 کیلومتر طول و ســه هــزار متر عمق دارد و 
بــا قندیل و حوضچه هــای بی نظیرش چشــم ها را 

خیره می کند؛ تالارهای مریــم، عروس، بتهوون و... 
مطرح ترین تالارهای این غار زیبا بوده که دمای آن 
در تابســتان خنک تر و در زمستان گرم تر از فضای 

بیرون است.

     تکیه »معاون الملک«، یادگاری قجری 
که تاریخ مصور ایران است

تکیه معاون الملک بزرگ تریــن تکیه مینیاتوری 
ایران است، کاشی کاری های زیبا و منحصربه فردش 
با اتاق های تودرتوی آن عجیب آدم را به گذشــته ها 

می برد؛ آنجایی که خانه ها هم روح داشت...
این تکیه زیبایی که با کاشــی های جذابش تاریخ 
مصور ایران شــده، درودیوارش با آدم حرف می زند؛ 
این یــادگار قجری روایتگــر صحنه هایی از کربلا تا 

شاهان ایرانی است.
کارشناســان می گویند که نوع معماری و به ویژه 
کاشــی کاری منحصربه فرد این اثر تاریخی و مذهبی 
در جهان بی نظیر اســت و تکیــه معاون الملک این 
ظرفیت را دارد که با معرفی بیشــتر جهانی شــود، 
زیرا سبک کاشی کاری به کاررفته در این بنا در هیچ 

کجای دنیا استفاده نشده است.

     آبشار یخ زده »پریشان«
یکی از ســردترین نقاط کرمانشــاه دقیقاً جایی 
است که آبشار پریشــان در آن قرار دارد؛ این آبشار 
زیبا در روســتای چرمله علیا قرار گرفته که یکی از 
روستاهای هدف گردشگری استان کرمانشاه است و 
از ارتفاعات پریشــان در حوالی این روستا )از توابع 
بخش مرکزی شهرستان سنقر( سرچشمه می گیرد.

تصور کنید که یک آبشــار یــخ زده را از نزدیک 
تماشا کنید، بدون اغراق منظره بسیار زیبایی انتظار 

شما را در فصل سرما می کشد.

     تجربــه گردشــگری زمســتانی در 
»سهیل« سنقر

گردشگری زمستانی، فرصتی بسیار طلایی برای 
جذب گردشگران است که معمولاً در کشور ما به آن 
توجه چندانی نمی شود. کوه های سهیل، شاهو، پرآو، 
ارتفاعات دالاخانی، بــازی دراز، کوه نور و... ازجمله 
نقاط مســتعد اســتان کرمانشــاه برای گردشگری 

زمستانی هستند.
قله ســهیل که در زبان محلی به نام »ســی ویل« 

معروف اســت، بلندترین قله کوهســتان دالاخانی در 
جنوب شرقی شهرستان ســنقر و کلیایی است و سه 
هزار و 350 متر از ســطح ارتفاع دارد؛ کوه ســهیل به 
دلیل ویژگی های خاصی که دارد، یکی از مناسب ترین 

کوه های غرب کشور برای کوهنوردی است.

     تالاب »هشــیلان« فرودگاه پرندگان 
مهاجر

اینجا ســوءتفاهم طبیعــت رخ  داده و تالابی صد 
جزیره در قلب زاگرس پهن شــده اســت؛ تالابی که 
در این عرض جغرافیایی زمین ایجاد نمی شــود و به 

همین خاطر به آن سوءتفاهم طبیعت می گویند.
تالابی بسیار زیبا که زیستگاه حیوانات و جانوران 
نادر است و در فصل سرد سال مأمنی برای پرندگان 
مهاجــر می شــود تا در ایــن تالاب فــرود بیایند و 

استراحتی چندروزه داشته باشند.
در ایــن تالاب بی نظیر قرار اســت یک ســایت 
پرنده نگری هم برای دوستداران طبیعت احداث شود 
تا به جای شــکار، آن ها را از دریچه لنز دوربین ها به 

تماشا بنشینند و لذت ببرند.

     »جوجار« عمیق ترین غار عمودی ایران
همه ما قطعاً از غار تصوری افقی در ذهن داریم؛ 

کمتر کســی به این فکر کرده کــه غارهای عمودی 
هم وجود داشــته باشــند، ولی اینجا در کرمانشاه و 
قله پرآو عمیق ترین غــار عمودی ایران را می توانید 

ببینید.
عنوان عمیق ترین غار ایران که تا چند سال پیش 
مختص به »پرآو« بود، با کشف »جوجار« به این غار 
تازه کشف شده رســید؛ جوجار دو هزار و 200 متر 

طول و 810 متر عمق دارد.
غارنوردان بســیاری از اقصا نقــاط ایران و حتی 
خارج از کشــور برای دیدن این غارهای شگفت انگیز 
به کرمانشــاه ســفر می کنند و خود را بــه این قله 
می رســانند تا از نزدیک آن را ببینند و ســرکی به 

داخل آن بکشند.

     14 دهکــده ای که روســتاهای هدف 
گردشگری هستند

طبیعت زیبای زاگرس با درختان سربه فلک کشیده 
و کوهســتان های زیبا و جاده هــای پرپیچ وخمش 
جلوه های بصری بی نظیری را از روســتاهای پلکانی 
ایجاد کرده که مســافران را مجذوب خود می کند و 
آن ها را وامی دارد تا دمی در این روستاها بیاسایند و 

از این همه زیبایی طبیعت بکر لذت ببرند.
روســتاهایی همچون هجیج، شمشــیر، خانقاه، 

شــالان، گلیــن، هرســم، کندولــه، حریــر، فش، 
سرخه دیزه، ورمقان، چرمله علیا، نوژی وران و پیران، 
14 روســتای هدف گردشــگری اســتان کرمانشاه 

هستند.
این روســتاها که در نوع خــود کم نظیر بوده، در 
طول سال پذیرای مسافران بسیاری هستند و مردم 

روستا از آن ها با غذاهای محلی استقبال می کنند.

     »پیران«، بلندترین آبشار ایران
آبشــار ریژآو یا آبشــار پیران یکــی از بلندترین 
آبشــارهای ایران اســت که از ارتفاع 180 متری به 

پایین می ریزد و زیبایی بی نظیری دارد.
این آبشار از فراز صخره ای بسیار عظیم به پایین 
سرازیر می شــود؛ در نزدیکی آبشار پیران ویرانه های 
قصر یزدگــرد قــرار دارد که قدمــت آن به دوران 

ساسانی می  رسد.
ازجمله جاذبه های این آبشــار، فرود کوهنوردان 
از بــالای صخــره و ارتفاعــات آن به پایین اســت، 
به طوری که هرســال تعداد زیــادی کوهنورد به این 

منطقه زیبا سفر می کنند.
این ها تنها گوشه ای از گلچین گردشگری استان 
کرمانشاه بودند که هرساله پذیرای میهمانان ایرانی 

و خارجی هستند.

گلچین گردشگری ایران در قلب زاگرس
راز و رمز سرزمین هزاره ها


